[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

19 апреля 2016 года                        с. Грачевка                                       № 208-III
Об утверждении Положения о муниципальной казне Грачевского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Грачевского муниципального района Ставропольского края Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной казне Грачевского муниципального района Ставропольского края.

2. Решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 29 декабря 2005 года № 72- I «Об утверждении Положения о муниципальной казне Грачевского муниципального района Ставропольского края считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Грачевского

муниципального района

Ставропольского края                                                                      Н.И.Аникеева
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края

от 19 апреля 2016 года № 208-III
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной казне Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет цели, задачи управления и распоряжения муниципальной казной, ее структуру, порядок управления и распоряжения объектами муниципальной казны.

1.2. Муниципальную казну Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее - муниципальная казна) составляют средства бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее - местный бюджет) и иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

1.3. Формирование, учет, оформление, управление и распоряжение муниципальной казной от имени Грачевского муниципального района Ставропольского края осуществляет Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края непосредственно и администрация Грачевского муниципального района  Ставропольского края в лице уполномоченного органа – отдела имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее - Отдел) в пределах своей компетенции в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными правовыми актами Грачевского муниципального района.

1.4. Оформление и государственную регистрацию права собственности на имущество, входящее в муниципальную казну, осуществляет Отдел в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением, иными правовыми актами Грачевского муниципального района. Имущество муниципальной казны Грачевского муниципального района учитывается на балансе Отдела и подлежит отражению в бухгалтерской отчетности Отдела.

1.5. Финансирование мероприятий по формированию объектов муниципальной казны осуществляется за счет средств местного бюджета и иных, не противоречащих действующему законодательству, источников.

2. Цели и задачи управления и распоряжения имуществом муниципальной казны

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом муниципальной казны являются:

- укрепление экономической основы Грачевского муниципального района;

- обеспечение экономической и финансовой самостоятельности, сохранения, рационального и наиболее эффективного использования муниципальной собственности;

- увеличение доходов районного бюджета от эффективного использования имущества муниципальной казны;

- привлечение дополнительных инвестиций и создание условий для предпринимательской деятельности на территории муниципального района.

2.2. В указанных целях решаются следующие задачи:

- пообъектный полный и системный учет имущества, входящего в муниципальную казну, своевременное отражение его движения;

- сохранение и преумножение в составе муниципальной казны имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает привлечение в доход бюджета Грачевского муниципального района дополнительных средств;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования имущества муниципальной казны;

- контроль за сохранностью и использованием имущества муниципальной казны по целевому назначению.

3. Объекты муниципальной казны и основания включения объектов в муниципальную казну

3.1. К объектам муниципальной казны относится имущество, не закрепленное за органами местного самоуправления Грачевского муниципального района Ставропольского края, учреждениями и предприятиями Грачевского муниципального района Ставропольского края на праве оперативного управления и хозяйственного ведения:

- недвижимое имущество, в том числе здания, сооружения, жилые и нежилые помещения;

- земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Грачевского муниципального района;

- движимое имущество, в том числе ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйственных обществ;

- архивные фонды и архивные документы;

- программные продукты и информационные базы данных;

- объекты инженерной инфраструктуры;

- иное имущество.

3.2. Основаниями включения объектов муниципального имущества в муниципальную казну являются:

- передача объектов из государственной собственности Российской Федерации и Ставропольского края в муниципальную собственность Грачевского муниципального района Ставропольского края;

- создание новых объектов за счет средств муниципальной казны;

- приобретение по договорам купли-продажи, мены, безвозмездной передачи имущества (дарение, пожертвование), получение в соответствии с завещаниями либо в результате совершения иных сделок;
- признание в установленном порядке бесхозяйным и поступившее в этой связи в муниципальную собственность в порядке, установленном действующим законодательством;
- изъятие по законным основаниям из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений и других органов управления;

- ликвидация муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;

- поступление в муниципальную собственность по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Включение имущества в состав муниципальной казны осуществляется на основании решений Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края, устанавливающих источник и порядок образования имущества.

4. Порядок учета имущества муниципальной казны

4.1. Имущество, находящееся в составе муниципальной казны принадлежит на праве собственности Грачевскому муниципальному району Ставропольского края.

4.2. Учет имущества казны, состав информации, порядок ее сбора определяется в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

4.3. Объекты муниципальной казны принимаются к первоначальному учету по первоначальной (балансовой) стоимости. При невозможности определения первоначальной стоимости проводится независимая оценка стоимости объекта. Оценка стоимости объектов муниципальной казны осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" за счет средств местного бюджета либо за счет иных источников, не противоречащих действующему законодательству.

5. Распоряжение объектами муниципальной казны

5.1. Распоряжение объектами муниципальной казны осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами Грачевского муниципального района Ставропольского края в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Грачевского муниципального района Ставропольского края, объекты муниципальной казны могут быть переданы:

- в хозяйственное ведение;

- в оперативное управление;

- в аренду;

- в безвозмездное пользование;

- в залог;

- в доверительное управление;

- в собственность юридических и физических лиц.

5.3. Объекты муниципальной казны могут быть пожертвованы в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. Основанием для заключения договора пожертвования является решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края.

5.4. Настоящее Положение не распространяется на отчуждение объектов муниципальной казны в порядке приватизации муниципального имущества, которая осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Положением о порядке приватизации муниципального имущества Грачевского муниципального района Ставропольского края, утвержденным решением Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края.

6. Исключение объектов из муниципальной казны

6.1. Объекты могут быть исключены из муниципальной казны в следующих случаях:

- закрепления на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

- отчуждения в рамках гражданско-правовых сделок (в том числе путем приватизации, передачи в государственную или муниципальную собственность, продажи, дарения и др.);

- списания в результате гибели (уничтожения) объектов;

- иным основаниям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами Грачевского муниципального района Ставропольского края.

6.2. Основанием для исключения имущества из муниципальной казны является решение Совета  Грачевского  муниципального района Ставропольского края.

6.3. Выбытие имущества из состава муниципальной казны при закреплении его на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями, учреждениями и органами местного самоуправления Грачевского муниципального района Ставропольского края  осуществляется на основании решений Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края и правовых актов администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края о закреплении имущества.

6.4. Объекты муниципальной казны списываются в результате физического износа, а также ликвидации объектов при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях.

7. Расходы на содержание имущества муниципальной казны

7.1. Расходы на содержание объектов имущества муниципальной казны осуществляются отделом имущественных и земельных отношений администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края и финансируются за счет средств местного бюджета.

7.2. По мере поступления имущества в муниципальную казну отделом имущественных и земельных отношений администрации Грачевского  муниципального района Ставропольского края представляется расчет в финансовое управление администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края для выделения дополнительных средств и утверждается решениями Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края.

8. Контроль за целевым использованием имущества муниципальной казны

8.1. Контроль за целевым использованием объектов муниципальной казны осуществляется Советом Грачевского муниципального района Ставропольского края.

8.2. Ежегодно администрация Грачевского муниципального района Ставропольского края представляет Совету Грачевского муниципального района Ставропольского края отчет о составе и стоимости муниципальной казны.